Paróquia Nossa Senhora da Assunção
Rua  Pe. Gonçalves Lopes, 23 Tel. (0xx) 31 3557-1216

35.420-000 – Mariana/MG

-  C a t e d r a l  B a s í l i c a  –

A R Q U I D I O C E S E  D E  M A R I A N A

P a r ó q u i a  N o s s a  S e n h o r a  d a  A s s u n ç ã o
Rua  Pe. Gonçalves Lopes, 23 Tel. (0xx) 31 3557-1216

35.420-000 – Mariana/MG

Mariana, 13 de junho de 2024.

Ilmo(a)

Coordenador(a) do Apostolado da Oração

Paz e bem!

A Arquidiocese de Mariana está celebrando os 150 anos da sua primeira consagração ao

Sagrado Coração de Jesus realizada pelo Venerável Dom Antônio Ferreira Viçoso, em 08 de

dezembro de 1874 na Catedral de Mariana. Por isso, a Arquidiocese realizará o Encontro do

Apostolado da Oração no dia 07 de julho, em Mariana, com a seguinte programação:

Inicio da peregrinação da réplica da imagem do Sagrado Coração de Jesus na Basílica Nossa

Senhora da Assunção em Mariana.

08h30 às 09h – Acolhida dos grupos do Apostolado da Oração no Terminal Turístico

09h – Café

09h30 – Oração de abertura

10h – Santa Missa solene de envio da imagem peregrina do Sagrado Coração de Jesus, na Praça

da Sé, marcando o início das celebrações dos 150 anos de falecimento do Venerável Dom

Antônio Ferreira Viçoso, com a participação especial dos membros do Apostolado da Oração da
Arquidiocese de Mariana

11h30 – Procissão com a imagem peregrina para o Santuário de Nossa Senhora do Carmo na

Praça Minas Gerais

12h – Almoço

13h30 – Oração de encerramento e envio

Motivamos a todos que organizem suas caravanas e confirmem presença  com a nossa

secretaria paroquial até o dia 26/06/2024 pelo whatsap (31)99189-7372, por email:

catedralmariana@yahoo.com.br ou pelo link: https://forms.gle/bgBPLV2AwSy59wgg9
O valor da taxa de inscrição é de R$20,00 por pessoa. Cada coordenador ficará

responsável de recolher a taxa dos participantes. O valor recolhido deve ser depositado na conta

Bradesco AG 2068 C/C 19908-7 ou enviar via Pix chave CNPJ 10.627.756/0001-19 Paróquia

Nossa Senhora da Assunção. No ato da inscrição no link, favor anexar e enviar o comprovante

do depósito ou pix. Caso não consiga anexar pode-se enviar o comprovante via whatsApp.

Pedimos que cada grupo paroquial do Apostolado da Oração traga a sua bandeira ou

estandarte para que possa participar no momento da procissão.

Organize sua caravana e venha participar conosco deste belo momento.

Atenciosamente,

________________________________

mailto:catedralmariana@yahoo.com.br
https://forms.gle/bgBPLV2AwSy59wgg9

Paróquia Nossa Senhora da Assunção
Rua  Pe. Gonçalves Lopes, 23 Tel. (0xx) 31 3557-1216

35.420-000 – Mariana/MG

-  C a t e d r a l  B a s í l i c a  –

A R Q U I D I O C E S E  D E  M A R I A N A

P a r ó q u i a  N o s s a  S e n h o r a  d a  A s s u n ç ã o
Rua  Pe. Gonçalves Lopes, 23 Tel. (0xx) 31 3557-1216

35.420-000 – Mariana/MG

Pe. Geraldo Dias Buziani – Pároco

Paróquia Nossa Senhora da Assunção